
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  268  DEL  15/05/2018

OGGETTO

ATTI DI ACCERTAMENTO E ISCRIZIONI A RUOLO PER OMESSO VERSAMENTO IPT 
(1/1/2018-30/4/2018)

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 79 del 11/4/2018, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

dato atto che l’art.  56 del  D.lgs 446/1997 prevede l’istituzione da parte  delle province 
dell’imposta provinciale di trascrizione; 

che detta imposta è riscossa dall'ACI per conto della Provincia;

considerato che a seguito dell'attività di verifica sul corretto versamento dell'imposta e in  
particolare sul rispetto dei requisiti per poter usufruire dell'esenzione, sono stati emessi dal 
1/1/2018 al 30/4/2018 n. 11 atti di accertamento e n. 1 iscrizione a ruolo per i seguenti 
importi:

n. atto Ipt Sanzione Interessi Emolumenti 
pra 

Rimborsi 
spese 
postali

Totale 
arrotondato

1/2018 295,00 88,50 1,80 27,00 5,25 418,00

2/2018 244,30 73,29 1,82 27,00 5,25 352,00

3/2018 303,00 90,90 0,93 27,00 5,25 427,00

4/2018(2 
targhe)

690,75 207,23 2,79 54,00 10,50 965,00

5/2018 277,99 83,40 1,30 27,00 5,25 395,00

6/2018 231,66 69,50 0,90 27,00 5,25 334,00

7/2018(3 
targhe)

1.065,63 319,70 4,77 81,00 5,25 1476,00

8/2018(2 
targhe)

677,00 203,10 2,64 54,00 10,50 947,00

9/2018 261,00 78,30 1,04 27,00 5,25 373,00

10/2018 505,00 151,50 2,01 27,00 5,25 691,00

11/2018(7 
targhe)

4.245,69 1.273,70 16,89 94,50 36,75 5.668,00

Ruolo 
2264/2018

358,02 107,41 1,58 13,50 5,20 486,00

Totale 9.155,04 12.532,00
 

visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile concernente la contabilità finanziaria Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 

Determinazione N. 268 del 15/05/2018 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



118/2011 che prevede  che le entrate tributarie gestite tramite ruoli “sono accertate 
e  imputate  contabilmente  all'esercizio  in  cui  sono  emessi  il  ruolo,  l'avviso  di  
liquidazione e di accertamento”  e che “le sanzioni e gli interessi correlati ai ruoli  
coattivi sono accertati per cassa”;

ritenuto necessario accertare la somma di Euro 9.155,04 a titolo di IPT  dovuta a seguito 
di attività di verifica e controllo al  Titolo 1, Tipologia 101 – Cap. 20 del Peg 2018 - codice 
dei piano dei conti integrato 1010140002;

precisato  che,  a  norma  dell’art.  179,  comma  2  del  vigente  TUEL,  trattasi  di  entrata 
ricorrente;

preso atto che, trattandosi di crediti di dubbia e difficile esazione, per l'importo accertato e 
non incassato, verrà accantonata una corrispondente somma nel fondo crediti di dubbia 
esigibilità dell'esercizio 2018;

dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di accertare la somma di Euro 9.155,04 a titolo di IPT dovuta a seguito di attività di verifica  
e controllo al Titolo 1, Tipologia 101 del Bilancio 2018 -capitolo 20 del Peg 2018 - codice  
dei piano dei conti integrato 1010140002;

di  prendere  atto  che,  trattandosi  di  crediti  di  dubbia  e  difficile  esazione,  per  l'importo 
accertato e non incassato, verrà accantonata una corrispondente somma nel fondo crediti 
di dubbia esigibilità dell'esercizio 2018.

Determinazione N. 268 del 15/05/2018 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 15/05/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 268 del 15/05/2018 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 268 del 15/05/2018.

Reggio Emilia, lì 15/05/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


